



2023年5月期 決算短信(日本基準)(非連結)

2023年7月11日

上場会社名 株式会社 中北製作所

上場取引所 東

コード番号 6496 URL <https://www.nakakita-s.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮田 彰久

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長兼経理部長 (氏名) 三竹 雅之

TEL 072-871-1331

定時株主総会開催予定日 2023年8月29日

配当支払開始予定日

2023年8月30日

有価証券報告書提出予定日 2023年8月30日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年5月期の業績(2022年6月1日～2023年5月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年5月期	15,777	8.0	816	51.9	1,109	37.2	806	44.9
2022年5月期	17,157	2.3	537	31.8	808	17.7	556	17.4

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年5月期	225.81		3.5	3.9	5.2
2022年5月期	155.84		2.5	2.9	3.1

(参考) 持分法投資損益 2023年5月期 百万円 2022年5月期 百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年5月期	29,040	23,296	80.2	6,523.47
2022年5月期	27,846	22,455	80.6	6,288.08

(参考) 自己資本 2023年5月期 23,296百万円 2022年5月期 22,455百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年5月期	1,633	876	313	5,627
2022年5月期	609	194	357	4,556

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年5月期		50.00		35.00	85.00	303	54.5	1.4
2023年5月期		35.00		35.00	70.00	249	31.0	1.1
2024年5月期(予想)		35.00		35.00	70.00		32.5	

3. 2024年5月期の業績予想(2023年6月1日～2024年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,000	9.5	450	6.2	555	5.0	385	4.2	107.81
通期	17,500	10.9	900	10.2	1,110	0.0	770	4.5	215.62

注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	: 無
以外の会計方針の変更	: 無
会計上の見積りの変更	: 無
修正再表示	: 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年5月期	3,832,800 株	2022年5月期	3,832,800 株
期末自己株式数	2023年5月期	261,687 株	2022年5月期	261,665 株
期中平均株式数	2023年5月期	3,571,133 株	2022年5月期	3,571,135 株

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、詳細は(添付資料)3ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	6
(3) 株主資本等変動計算書	7
(4) キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(持分法損益等)	9
(セグメント情報)	9
(1株当たり情報)	9
(重要な後発事象)	9
4. その他	10
(1) 役員の異動	10
(2) 生産、受注及び販売の状況	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期におけるわが国経済は、ウィズコロナの下で個人消費や設備投資に持ち直しの動きが見られ、景気は緩やかに回復しているものの、原材料価格の上昇や世界的な金融引締めが続く、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

当社の主要な受注先の造船業界では、新造船市況に回復の動きが見られ、当社は、船用関連において、積極的な営業活動を展開し、また、発電プラント関連においても受注獲得に努め、修理やメンテナンス関連の部品注文獲得にも注力しました。

新型コロナウイルス感染症の影響でございますが、受注高および売上高、資材調達に関してもほとんど影響はございません。

当期における受注高は、18,781百万円(対前年同期比15.9%増)となり、2,578百万円前年同期を上回りました。品種別にみますと、自動調節弁7,986百万円、バタフライ弁6,034百万円、遠隔操作装置4,760百万円となり、対前年同期比では、自動調節弁は430百万円、バタフライ弁は1,246百万円、遠隔操作装置は901百万円の増加となりました。

売上高では、15,777百万円(対前年同期比8.0%減)となり、1,380百万円前年同期を下回りました。品種別では、自動調節弁6,719百万円、バタフライ弁4,973百万円、遠隔操作装置4,084百万円となり、対前年同期比では、遠隔操作装置は39百万円増加しましたが、自動調節弁は886百万円、バタフライ弁は533百万円の減少となりました。輸出関連の売上高は、2,104百万円となり、前年同期を13百万円上回りました。当期末の受注残高は期首に比べて3,004百万円増の12,105百万円となりました。

利益面では、営業利益は816百万円(対前年同期比51.9%増)、経常利益は1,109百万円(対前年同期比37.2%増)、当期純利益は806百万円(対前年同期比44.9%増)といずれも前年同期を上回りました。

(2) 当期の財政状態の概況

当期末の資産合計は、前期末と比べ1,193百万円増加の29,040百万円となりました。これは主として、棚卸資産が139百万円、土地が4,279百万円、前払年金費用が228百万円それぞれ増加したものの、現金及び預金が928百万円、売上債権が1,160百万円、有価証券が400百万円、建物(純額)が38百万円、機械及び装置(純額)が69百万円、建設仮勘定が850百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前期末と比べ353百万円増加の5,744百万円となりました。これは主として、未払法人税等が82百万円、長期借入金が821百万円、退職給付引当金が193百万円、繰延税金負債が102百万円それぞれ増加したものの、仕入債務が404百万円、1年内返済予定の長期借入金が257百万円、未払金が66百万円、製品保証引当金が32百万円、未払消費税等が78百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前期末と比べ840百万円増加の23,296百万円となりました。これは主として、当期純利益が806百万円、配当金の支払249百万円により、利益剰余金が20,416百万円(前期末と比べ556百万円の増加)となったこと、また、その他有価証券評価差額金が966百万円(前期末と比べ284百万円の増加)となったこと等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは主として、税引前当期純利益が1,124百万円(対前年同期比39.0%増)であり、減価償却費232百万円(対前年同期比2.1%減)、売上債権の減少による収入1,160百万円(前年同期は売上債権の増加による支出609百万円)、退職給付引当金の増加による収入193百万円(前年同期は退職給付引当金の減少による支出40百万円)があった一方、仕入債務の減少による支出404百万円(前年同期は仕入債務の増加による収入199百万円)、前払年金費用の増加による支出228百万円、棚卸資産の増加による支出139百万円(前年同期は棚卸資産の減少による収入215百万円)、法人税等の支払額218百万円(対前年同期比22.5%減)があったこと等により、1,633百万円の収入(対前年同期比167.9%増)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは主として、定期預金の減少による収入2,000百万円、有価証券の償還による収入3,700百万円(対前年同期比39.3%減)、投資有価証券の償還による収入2,800百万円(対前年同期比180.0%増)があった一方、有価証券の取得による支出3,300百万円(対前年同期比15.4%減)、投資有価証券の取得による支出2,506百万円(対前年同期比0.1%減)、有形及び無形固定資産の取得による支出3,610百万円(対前年同期比626.7%増)があったこと等により、876百万円の支出(前年同期は194百万円の収入)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れによる収入1,000百万円があった一方、長期借入金の返済による支出435百万円、配当金の支払額250百万円(対前年同期比29.9%減)があったことにより、313百万円の収入(前年同期は357百万円の支出)となりました。

以上により、現金及び現金同等物は期首と比べて1,071百万円の増加となり、期末残高は5,627百万円(対前年同期比23.5%増)となりました。

(4) 今後の見通し

国内の景気は、緩やかな回復が続くことが期待されるものの、原材料価格の上昇や世界的な金融引締め等が続いており、先行きは不透明な状況にあります。より一層営業活動に注力し、生産性向上活動や原価低減活動、新しい技術開発にも継続して取り組み、計画の達成を目指してまいります。

次期の予想といたしましては、売上高175億円、営業利益900百万円、経常利益1,110百万円、当期純利益770百万円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、外国人株主比率の推移及び国内の同業他社の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年5月31日)	当事業年度 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,556,685	5,627,983
受取手形	201,365	218,550
電子記録債権	1,984,121	958,230
売掛金	5,319,773	5,167,658
有価証券	1,900,637	1,500,612
商品及び製品	783,134	788,999
仕掛品	1,261,032	1,381,737
原材料及び貯蔵品	1,401,544	1,414,641
前渡金	500,000	501,140
前払費用	4,406	15,291
その他	17,677	12,353
貸倒引当金	△37,530	△31,740
流動資産合計	19,892,848	17,555,459
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	529,333	490,416
構築物（純額）	79,959	60,036
機械及び装置（純額）	390,325	321,119
車両運搬具（純額）	2,147	1,324
工具、器具及び備品（純額）	84,436	57,396
土地	1,704,512	5,984,325
建設仮勘定	861,455	10,968
有形固定資産合計	3,652,171	6,925,587
無形固定資産		
ソフトウェア	37,849	30,652
電話加入権	3,027	3,027
その他	8,031	9,669
無形固定資産合計	48,907	43,348
投資その他の資産		
投資有価証券	4,056,991	4,141,215
関係会社株式	29,000	29,000
破産更生債権等	833	44
前払年金費用	—	228,893
繰延税金資産	44,301	—
その他	122,126	116,579
貸倒引当金	△833	△44
投資その他の資産合計	4,252,418	4,515,688
固定資産合計	7,953,497	11,484,624
資産合計	27,846,345	29,040,083

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年5月31日)	当事業年度 (2023年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	42,592	34,777
電子記録債務	1,926,544	1,637,367
買掛金	982,271	874,560
短期借入金	800,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	400,000	142,800
未払金	211,291	145,077
未払費用	109,081	106,114
契約負債	30,126	45,785
賞与引当金	226,000	213,000
製品保証引当金	205,000	173,000
未払法人税等	112,833	195,638
未払消費税等	90,969	12,116
その他	19,241	18,315
流動負債合計	5,155,951	4,398,553
固定負債		
長期借入金	—	821,500
繰延税金負債	—	102,031
退職給付引当金	119,327	312,779
役員退職慰労引当金	45,160	45,160
資産除去債務	41,218	41,918
その他	29,099	22,099
固定負債合計	234,804	1,345,489
負債合計	5,390,756	5,744,042
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,150,000	1,150,000
資本剰余金		
資本準備金	515,871	515,871
その他資本剰余金		
自己株式処分差益	963,715	963,715
資本剰余金合計	1,479,586	1,479,586
利益剰余金		
利益準備金	287,500	287,500
その他利益剰余金		
別途積立金	8,000,000	8,000,000
繰越利益剰余金	11,573,047	12,129,476
利益剰余金合計	19,860,547	20,416,976
自己株式	△717,103	△717,155
株主資本合計	21,773,030	22,329,407
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	682,558	966,632
評価・換算差額等合計	682,558	966,632
純資産合計	22,455,589	23,296,040
負債純資産合計	27,846,345	29,040,083

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年6月1日 至 2022年5月31日)	当事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)
売上高	17,157,849	15,777,228
売上原価		
製品期首棚卸高	908,728	783,134
当期製品製造原価	8,646,278	8,248,963
当期製品仕入高	5,796,927	4,591,581
合計	15,351,933	13,623,679
製品期末棚卸高	783,134	788,999
製品売上原価	14,568,798	12,834,680
売上総利益	2,589,051	2,942,548
販売費及び一般管理費		
販売手数料	34,789	28,998
運賃及び荷造費	360,390	290,616
給料及び手当	632,200	618,995
福利厚生費	119,790	120,205
賞与引当金繰入額	51,189	49,671
退職給付費用	12,253	15,463
通信費	19,409	17,645
旅費及び交通費	34,487	50,268
減価償却費	15,778	12,530
租税公課	56,831	70,862
研究開発費	338,333	449,730
貸倒引当金繰入額	2,120	△5,834
その他	373,800	406,573
販売費及び一般管理費合計	2,051,374	2,125,728
営業利益	537,677	816,819
営業外収益		
受取利息	27,792	27,441
受取配当金	56,088	68,378
不動産賃貸料	128,776	145,594
助成金収入	58,001	69,000
雑収入	36,782	22,036
営業外収益合計	307,441	332,450
営業外費用		
支払利息	3,941	4,395
固定資産除却損	94	2,203
不動産賃貸費用	30,951	31,827
為替差損	1,274	927
雑損失	—	82
営業外費用合計	36,262	39,436
経常利益	808,855	1,109,833
特別利益		
投資有価証券売却益	—	14,535
特別利益合計	—	14,535
税引前当期純利益	808,855	1,124,368
法人税、住民税及び事業税	246,000	297,000
法人税等調整額	6,332	20,960
法人税等合計	252,332	317,960
当期純利益	556,523	806,408

(3)株主資本等変動計算書

前事業年度(自2021年6月1日至2022年5月31日)

(単位:千円)

	株主資本								評価・換算 差額等
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本 剰余金	利益準備金	その他利益剰余金				
			自己株式 処分差益		別途積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	1,150,000	515,871	963,715	287,500	8,000,000	11,373,638	△717,103	21,573,621	529,346
当期変動額									
剰余金の配当						△357,113		△357,113	
当期純利益						556,523		556,523	
自己株式の取得							-	-	
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)									153,212
当期変動額合計	-	-	-	-	-	199,409	-	199,409	153,212
当期末残高	1,150,000	515,871	963,715	287,500	8,000,000	11,573,047	△717,103	21,773,030	682,558

当事業年度(自2022年6月1日至2023年5月31日)

(単位:千円)

	株主資本								評価・換算 差額等
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本 剰余金	利益準備金	その他利益剰余金				
			自己株式 処分差益		別途積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	1,150,000	515,871	963,715	287,500	8,000,000	11,573,047	△717,103	21,773,030	682,558
当期変動額									
剰余金の配当						△249,979		△249,979	
当期純利益						806,408		806,408	
自己株式の取得							△51	△51	
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)									284,073
当期変動額合計	-	-	-	-	-	556,428	△51	556,376	284,073
当期末残高	1,150,000	515,871	963,715	287,500	8,000,000	12,129,476	△717,155	22,329,407	966,632

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年6月1日 至 2022年5月31日)	当事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	808,855	1,124,368
減価償却費	236,965	232,007
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	2,120	△5,834
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△17,000	△13,000
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	30,000	△32,000
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△40,749	193,452
前払年金費用の増減額 (△は増加)	—	△228,893
受取利息及び受取配当金	△83,881	△95,820
支払利息	3,941	4,395
固定資産除却損	94	2,203
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△14,535
売上債権の増減額 (△は増加)	△609,623	1,160,822
棚卸資産の増減額 (△は増加)	215,971	△139,666
仕入債務の増減額 (△は減少)	199,452	△404,703
その他	56,891	△23,962
小計	803,038	1,758,834
利息及び配当金の受取額	91,925	97,265
利息の支払額	△3,941	△4,371
法人税等の支払額	△281,203	△218,022
営業活動によるキャッシュ・フロー	609,817	1,633,707
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	—	2,000,000
有価証券の取得による支出	△3,903,183	△3,300,911
有価証券の償還による収入	6,100,000	3,700,000
投資有価証券の取得による支出	△2,508,123	△2,506,660
投資有価証券の償還による収入	1,000,000	2,800,000
有形及び無形固定資産の取得による支出	△496,786	△3,610,085
その他	2,640	41,553
投資活動によるキャッシュ・フロー	194,547	△876,103
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	1,000,000
長期借入金の返済による支出	—	△435,700
自己株式の取得による支出	—	△51
配当金の支払額	△357,332	△250,553
財務活動によるキャッシュ・フロー	△357,332	313,694
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	447,032	1,071,298
現金及び現金同等物の期首残高	4,109,652	4,556,685
現金及び現金同等物の期末残高	4,556,685	5,627,983

(5) 財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(持分法損益等)
該当事項はありません。

(セグメント情報等)
当社は、バルブ及び遠隔操作装置製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2021年6月1日 至 2022年5月31日)	当事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)
1株当たり純資産額	6,288.08円	6,523.47円
1株当たり当期純利益	155.84円	225.81円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載していません。
2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2021年6月1日 至 2022年5月31日)	当事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)
当期純利益 (千円)	556,523	806,408
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益 (千円)	556,523	806,408
普通株式の期中平均株式数 (株)	3,571,135	3,571,133

(重要な後発事象)
該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の変動

1. 代表者の変動(2023年8月29日付予定)

取締役会長

中北 健一(現 代表取締役会長)

2. その他の役員の変動(2023年8月29日付予定)

①昇格予定取締役

取締役副会長

池田 昭彦(現 専務取締役)

②新任取締役候補者

取締役・執行役員 営業副本部長兼東京営業所長

由上 晃規

(現 執行役員 営業副本部長兼東京営業所長)

③退任予定取締役

取締役

高崎 元之

(2) 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位：千円)

期 別	2022年5月期 (2021/6~2022/5)		2023年5月期 (2022/6~2023/5)		比 較
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	
自 動 調 節 弁	7,627,792	45.1	6,691,335	42.8	△936,457
バ タ フ ラ イ 弁	5,247,429	31.1	4,903,756	31.3	△343,673
遠 隔 操 作 装 置	4,026,353	23.8	4,045,393	25.9	19,040
合 計	16,901,574	100.0	15,640,484	100.0	△1,261,090

2. 受注状況

受 注 高

(単位：千円)

期 別	2022年5月期 (2021/6~2022/5)		2023年5月期 (2022/6~2023/5)		比 較
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	
自 動 調 節 弁	7,555,990	46.6	7,986,400	42.5	430,410
バ タ フ ラ イ 弁	4,787,693	29.6	6,034,626	32.1	1,246,933
遠 隔 操 作 装 置	3,859,273	23.8	4,760,876	25.4	901,603
合 計	16,202,956	100.0	18,781,902	100.0	2,578,946

受 注 残 高

(単位：千円)

期 別	2022年5月期 (2022/5)		2023年5月期 (2023/5)		比 較
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	
自 動 調 節 弁	3,890,612	42.7	5,157,873	42.6	1,267,261
バ タ フ ラ イ 弁	2,929,785	32.2	3,990,566	33.0	1,060,781
遠 隔 操 作 装 置	2,280,086	25.1	2,956,718	24.4	676,632
合 計	9,100,483	100.0	12,105,157	100.0	3,004,674

3. 販売実績

(単位：千円)

期 別	2022年5月期 (2021/6~2022/5)		2023年5月期 (2022/6~2023/5)		比 較
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	
自 動 調 節 弁	7,605,397	44.3	6,719,139	42.6	△886,258
バ タ フ ラ イ 弁	5,507,725	32.1	4,973,845	31.5	△533,880
遠 隔 操 作 装 置	4,044,727	23.6	4,084,244	25.9	39,517
合 計	17,157,849	100.0	15,777,228	100.0	△1,380,621
うち輸出高	2,090,885	12.2	2,104,879	13.3	13,994